
K nesplňování požadavků pro řádný výkon
práce ze strany zaměstnance
Nejvyšší soud se ve svém aktuálním rozhodnutí zabýval otázkou naplnění výpovědního důvodu podle
§ 52 písm. f) zákona 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, spočívajícího v
nesplňování požadavků zaměstnavatele pro řádný výkon práce a poskytl tak zaměstnavatelům další
cenný výklad problematiky skončení pracovních poměrů.

V  projednávané  věci  byla  dotčenému  zaměstnanci,  vykonávajícímu  práci  na  pracovní  pozici
ústředního nákupčího, dána dne 15.07.2019 výpověď právě dle § 52 písm. f) zákoníku práce pro
nesplnění  požadavků pro řádný výkon práce stanových vnitřními předpisy zaměstnavatele,  a  to
zejména  s ohledem na problematickou komunikaci dotčeného zaměstnance s ostatními kolegy vč.
vedoucích zaměstnanců, ztrátu loajality a celkově problematické chování dotčeného zaměstnance na
pracovišti, které vytvářelo na pracovišti špatnou atmosféru.

Daná výpověď byla později téhož dne doplněna v pořadí druhou výpovědí, která na první obsahově
neodkazovala, nicméně vymezovala tentýž výpovědní důvod, kdy skutečnosti uvedené v předchozí
výpovědi byly dále precizovány a doplněny odkazem na e-mailovou komunikaci zaměstnavatele a
zaměstnance předcházející okamžiku podání výpovědi. Žádné z výpovědí pak nepředcházela písemná
výzva zaměstnavatele k odstranění neuspokojivých pracovních výsledků.

Celkově tedy šlo pravděpodobně o snahu zaměstnavatele precizovat výpovědní důvod v očekáváném
soudním sporu se zaměstnancem o platnost výpovědi.

Obě výpovědi byly zaměstnancem napadeny žalobou na jejich neplatnost, kterou Okresní soud Brno-
venkov zamítl s tím, že obě výpovědi (které je potřeba posuzovat jako dvě samostatná právní jednání)
dostatečně a jasně specifikují výpovědní důvod, kterého si zaměstnanec musel být dle formulace
výpovědi  a  předcházející  komunikace se zaměstnavatelem (včetně osobní  schůzky s  jednatelem
žalované) vědom a bez zavinění zaměstnavatele tak nesplňoval požadavky pro řádný výkon práce.

Rozsudek Okresního soudu Brno-venkov, byl potvrzen ze strany Krajského soudu v Brně jakožto
odvolacího soudu v této věci, kdy odvolací soud přisvědčil výše uvedenému názoru soudu prvního
stupně.

Proti  rozsudku  odvolacího  soudu  podal  žalobce  (zaměstnanec)  dovolání,  v  němž  namítal
nedostatečné skutkové vymezení obou výpovědních důvodů a argumentoval, že věc měla být dle jeho
názoru posouzena spíše jako výpověď dle § 52 písm. f) pro neuspokojivé pracovní výsledky vyžadující
předchozí  písemnou výzvu k nápravě,  případně výpověď dle §  52 písm. g)  zákoníku práce pro
závažné porušení  povinností  vyplývajících  z  právních předpisů vztahujících  se  k  zaměstnancem
vykonávané práci.

Nejvyšší  soud vyhodnotil  dovolání  jako přípustné s  odkazem na skutečnost,  že  otázka,  kdy lze
skutkové vymezení výpovědí z pracovního poměru podřadit pod ustanovení § 52 písm. f) zákoníku
práce, nebyla ve všech souvislostech doposud komplexně vyřešena.[1]

V této souvislosti pak Nejvyšší soud přisvědčil názoru soudů obou stupňů (včetně nutnosti posuzovat
výpovědi jako dvě samostatná právní jednání) a s odkazem na svou předchozí judikaturu v obecnosti
uvedl, že je v zásadě na uvážení zaměstnavatele, který výpovědní důvod v dané situaci zvolí
(přichází-li v dané věci v úvahu více výpovědních důvodů), neboť jsou si všechny zákonem stanovené

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-21-dubna-2006-zakonik-prace-15420.html


výpovědní důvody rovny.[2]

Konkrétně pak ve vztahu k výpovědnímu důvodu dle § 52 písm. f) zákoníku práce, resp. jeho rozlišení
s výpovědní důvodem dle § 52 písm. g) uvedl, že „Rozhodující pro posouzení, zda vytýkané jednání
představuje nesplňování požadavků zaměstnavatele ve smyslu ustanovení § 52 písm. f) zák. práce,
nebo zda jde o porušení povinnosti vyplývající z právních předpisů vztahujících se k zaměstnancem
vykonávané práci ve smyslu ustanovení § 52 písm. g) zák. práce, tedy je, zda vytýkané a prokázané
jednání zaměstnance vykazuje znaky porušení pracovních povinností, které ale musí být zaviněno
alespoň z nedbalosti“[3].

V praxi  pak mohou rovněž nastat  situaci,  kdy se oba výpovědní  důvody mohou prolínat,  nebo
překrývat a i k této problematice se tak Nejvyšší soud vyjádřil tak, že „….. nesplňování požadavků
pro řádný výkon práce se může projevovat také tím, že zaměstnanec porušuje některé povinnosti
vyplývající z právních předpisů vztahujících se k jím vykonávané práci, a naopak potom porušení
(porušování)  pracovních  povinností  zaměstnancem  může  být  též  důsledkem  toho,  že  tento
zaměstnanec nesplňuje zaměstnavatelem stanovené požadavky pro řádný výkon práce (například
vytýčené morální kvality, povahové vlastnosti, řídící schopnosti, fyzickou zdatnost apod.)[4].“

Vzhledem k uvedenému pak Nejvyšší soud dospěl k názoru, že v daném případě byly naplněny
výpovědní  důvody  dle  §  52  písm.  f)  zákoníku  práce,  kdy  s  ohledem  na  skutkový  stav  byl
zaměstnavatel oprávněn si tento výpovědní důvod zvolit a je nadbytečné se zabývat tím, zda byl
naplněn i některý jiný z výpovědních důvodů a podané dovolání zamítl. 

Závěrem pak lze zaměstnavatelům jednoznačně doporučit výpovědní důvod vždy řádně a
jednoznačně specifikovat, případně obrátit se v této souvislosti na svého právního zástupce
s  cílem  předejití  případnému  neúspěchu  v  soudním  řízení  o  neplatnost  skončení
pracovního poměru vzhledem k nedostatečné specifikaci konkrétního výpovědního důvodu.

Mgr. Petr Vrbka,
advokát                    

                                    

Doležal & Partners s.r.o., advokátní kancelář

Koliště 1912/13
602 00 Brno

Růžová 1416/17

https://bit.ly/3v5qYMq
https://bit.ly/3v5qYMq


110 00 Praha

tel.: +420 543 217 520
e-mail: office@dolezalpartners.com

 

[1] Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21.12.2023, sp. zn. 21 Cdo 3366/2022

[2] Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 08.03.2005, sp. zn. 21 Cdo 2098/2004

[3] Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21.12.2023, sp. zn. 21 Cdo 3366/2022

[4] Tamtéž

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.dolezalpartners.com
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

